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АНОТАЦІЯ

Цзі Фенлай. Підготовка вчителів до естетичного розвитку учнів у

закладах вищої педагогічної освіти КНР. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). — Харківський

національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди, 2023.

У дисертації «Підготовка вчителів до естетичного розвитку учнів у

закладах вищої педагогічної освіти КНР» обґрунтовуються теоретичні засади,

наводяться результати практики формування та реалізації освітніх програм,

взаємодії зі стейкхолдерами у розбудові системи підготовки вчителів до

естетичного розвитку. В основу дослідження було покладено аналіз сучасних

міждисциплінарних наукових розробок із педагогіки, освітології, естетики,

філософії, соціології, менеджменту освіти, культурології тощо. В роботі

досліджено естетичний розвиток особистості як педагогічна проблема з позиції

міждисциплінарного дискурсу; з позиції нової концепції естетичного розвитку

охарактеризовано дефініції «естетичний розвиток», «педагогічна взаємодія»,

«естетична освіта», «естетична компетентність», «естетичне виховання» тощо;

досліджено ґенезу естетичного виховання та визначено місце естетичного

розвитку особистості в системі освіти КНР; визначено зміст підготовки

вчителів до естетичного розвитку учнів у закладах вищої педагогічної освіти

КНР; обґрунтовано перспективні напрями обміну досвідом щодо підготовки

вчителів до естетичного розвитку учнів у закладах вищої педагогічної освіти

КНР та України.

Досліджено та визначено, що проблеми підготовки вчителя до

естетичного розвитку учнів у сучасних реаліях освіти та цифрового суспільства

детерміновані необхідністю відповідати швидким темпам діджиталізації

суспільства, розвитку цифрової освіти, естетизації навколишнього простору,

змінам у мистецьких підходах до життя, пандемічним та постпандемічним

трансформаціям тощо. Доведено, що всі детермінанти дотичні до різних типів

людської взаємодії, отже, детермінують зміни у педагогічній взаємодії, що і

формує актуальність теми. Крізь призму естетичних концепцій сучасного
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соціуму — прикладної естетики, естетики послуг, естетики виробництва

релятивної естетики тощо — охарактеризовано у взаємній ієрархії поняття:

«естетичний розвиток», «естетична освіта», «мистецька освіта», «педагогічна

взаємодія», «естетична компетентність», «естетичне виховання» тощо.

Дефініції проаналізовані та порівняні в українській та китайські педагогічній

науц і і нормативному регулюванн і , а т акож у до сл ідженнях

західноєвропейських дослідників. Встановлено, що для китайських наукових

розробок властивим є інструментально-функціональний підхід до розуміння

цих категорій, європейські дослідники тяжіють до «ідеалістичної» позиції у

визначенні, українські автори — шукають науковий компроміс, розглядаючи та

поєднуючи обидва підходи.

В роботі здійснено переосмислення місця та змісту естетичного розвитку

в сучасній системі освіти, а також визначено магістральні напрями естетичного

розвитку в умовах криз сучасного суспільства, до яких автором віднесено:

визначення місця естетичного розвитку в різних видах виховання; визначення

потенціалу та пошук методів гармонійного естетичного розвитку в умовах

дистанційної освіти та діджитал-спілкування; визначення вікових, професійних

та інших специфічних вимог щодо обсягів та контенту інформації, необхідної

для естетичного розвитку різних категорій здобувачів освіти; можливості

прикладної естетики у викладацькій діяльності, а саме забезпечення

естетичного розвитку учнів, що пов’язано із дотриманням балансу часу,

гармонії гумору, іронії, драматичності, емоційності, очікування, чуттєвості у

подачі знань тощо; естетичного розвитку особистості, його неперервність;

створення та забезпечення державної регіональної політики естетичного

розвитку, її фінансова та інституційна підтримка.

Проаналізовано та узагальнено зміст розвитку естетичного виховання в

китайській школі за останні сто років як механізму формування особистості,

методичного керівництва, ідеологічного керівництва та регуляторних

особливостей, що мають визначене теоретичне та практичне значення, а також

ставлення суспільства до естетичного розвитку. Визначено, що сучасний

естетичний розвиток особистості в КНР побудований на зверненні до різних

видів сучасного мистецтва та інших продуктів різних сфер життєдіяльності,
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всіх об’єктів, які здатні викликати естетичне чуття. Для цифрового естетичного

розвитку в сучасних умовах властивим є віртуальність об’єктів опанування та їх

інтерактивність, інтуїтивна простота та емоційна привабливість, ускладнення

дій естетичної оцінки при спрощенні функціональної складової.

Проаналізовано систему підготовки вчителів до естетичного розвитку

учнів у закладах вищої педагогічної освіти КНР та встановлено, що вона

складає систему заходів та політики, що здійснюються інституційними

структурами формальної та неформальної освіти державного і недержавного

секторів, а також навчання на робочому місці, у тісній співпраці з урядами

різного рівня управління та департаментами освіти адміністративно-

територіальних одиниць, підприємствами та організаціями, громадами,

об’єднаннями громадян та суспільством у цілому. На естетичний розвиток

особистості в сучасному суспільстві КНР, зокрема і вчителів та учнів,

впливають всі рівні освіти, які взаємодіють між собою, аудиторна і позакласна

діяльність у взаємодії, загальна освіта та професійна освіта, естетичне

виховання в формальній та неформальній освіті, суспільне і сімейне естетичне

виховання, що пов'язані між собою, стихійний розвиток в інтернет-просторі та

вільному спілкуванні.

В роботі охарактеризовані практичні аспекти підготовки вчителів до

естетичного розвитку учнів у КНР. Обґрунтовано, що здійснення заходів з

естетичного розвитку учнів та підготовки вчителів до такої діяльності можна

об’єднати в дві групи — змістовного впливу (перегляд змісту освіти, розробка

навчально-методичного забезпечення для інтегрованого навчання різних

дисциплін, розвиток мистецької освіти, налагодження педагогічної взаємодії —

відпрацювання педагогічних прийомів з урахуванням вимог естетичного

розвитку тощо) та опосередкованого впливу (естетизація освітнього

середовища, вирішення проблем доступності до заходів естетичного розвитку,

кадрова політика щодо вчителів естетичного виховання, розробка критеріїв

оцінювання естетичного розвитку та введення цих критеріїв до системи

оцінювання успішності учнів на різних рівнях освіти тощо).

Викладені окремі методи естетичного розвитку учнів, обґрунтована їх

популярність та дієвість у системі естетичного розвитку. Визначено, що завдяки
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ретельно підібраному мистецькому та загальнокульторологічному матеріалу, а

також правильній етапізації роботи з цим матеріалом учні здійснюють

опрацювання цієї інформації в передбачуваний спосіб. Під час заходів

естетичного розвитку в учнів формуються компетентності, які зазвичай

безпосередньо не пов'язують із мистецтвом, а саме оціночні судження, творче,

інноваційне та критичне мислення. На прикладах продемонстровано, що саме

цей концепт було покладено як базис для розробки методичного забезпечення

всіх заходів естетичного розвитку мистецькими засобами, і саме тому

викладання мистецьких дисциплін вважається провідним інструментом

естетичного розвитку в КНР.

У дисертації продемонстровано яким чином на концептуальному та

практичному рівнях переплелися два магістральні напрями системи освіти КНР

— цифрова освіта та естетичний розвиток як мета освіти. З’ясовано, що в

контексті естетичного розвитку в методах цифрового навчання відображаються

такі компоненти естетичної компетентності як яскравість образу, інтуїтивна

(емоційна) зрозумілість та залученість, поєднання інтелекту, моралі, фізичних

здібностей, мистецтва та праці як способу емоційно-раціонального освоєння

дійсності, її перетворення, що є віссю естетичного розвитку. Окремо

наголошено на необхідності формування в учителів та учнів способу мислення

та обізнаності про цифрову безпеку, посиленні управління життєвим циклом

освітніх ресурсів, впевненості, що вміст ресурсу навчання відповідає вимогам

освіти, а безпека мережі гарантована.

Проаналізовані та спрогнозовані перспективи обміну досвідом щодо

підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів у закладах вищої

педагогічної освіти КНР та України, зокрема: питання встановлення стандартів

компетенцій у сфері естетичного розвитку особистості; підготовка вчителів,

впровадження та використання нових технологій у мистецтві та художній

освіті; нові вимоги та запити втілення естетичного у сучасному світі; зміни в

естетичному вихованні у зв’язку з розвитком цифрової освіти; інституційної,

кадрової та соціально-економічної підтримки вчителів; роль педагогічних

вищих навчальних закладів в інституційному та змістовному забезпеченні
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естетичного розвитку учнів; взаємодія вчителів, родини, громади, суспільства в

естетичному розвитку учнів тощо.

Наукова новизна і теоретична значущість дослідження полягають у

тому, що вперше: окреслено сучасні особливості підготовки вчителів до

естетичного розвитку учнів у вищих педагогічних закладах КНР в умовах

цифрової освіти; проаналізовано зміст підготовки вчителів немистецьких

спеціальностей до естетичного розвитку учнів крізь призму нової Концепції

естетичного розвитку в КНР; удосконалено положення щодо змістового і

навчально-методичного забезпечення підготовки вчителів до естетичного

розвитку учнів з урахуванням позицій стейкхолдерів та засобами цифрової

освіти; уточнено сутність поняття «естетичний розвиток»; зміст підходів до

здійснення естетичного розвитку особистості в умовах відходу від

сфокусованого естетичного об’єкту та стрімкого переходу систем комунікацій у

цифровий простір; подальшого розвитку набули положення щодо потенціалу

естетичного розвитку в формуванні творчого, інноваційного мислення

особистості, формування когнітивних навичок та оціночних суджень засобами

міждисциплінарних мистецьких курсів; надано рекомендації щодо

узагальненого досвіду підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів в

Україні та КНР для взаємозбагачення теорії та практики педагогічної освіти цих

країн; у науковий обіг введено нові теоретичні ідеї та практичні підходи до

підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів з урахуванням відходу від

сконцентрованого естетичного об’єкта та акценту на дослідження з естетики

цифрового простору, прикладної естетики, реляційної естетики тощо.

Практичне значення дослідження полягає в обґрунтуванні можливостей

використання досвіду КНР для вдосконалення підготовки вчителів до

естетичного розвитку учнів, а також популяризації освітніх напрацювань

українських теоретиків та практиків педагогічної освіти в КНР та інших

країнах. Матеріали дослідження можуть використовуватися в розробленні

освітньо-професійних та освітньо-наукових міждисциплінарних програм,

дидактичних комплексів навчальних дисциплін для підготовки майбутніх

вчителів за різною спеціалізацією, на навчальних програмах професійного

розвитку та післядипломної освіти, підготовці навчальних посібників,
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спецкурсів і спецсемінарів, для розробки платформ та програм дистанційного

навчання, розвитку цифрової освіти. Результати наукового пошуку стануть у

пригоді магістрантам, аспірантам, докторантам під час підготовки й реалізації

досліджень, а також для вдосконалення професійної компетентності та

професійного розвитку вчителів.

Ключові слова: естетичний розвиток, естетичне виховання, вчитель,

учень (здобувач освіти), система освіти, підготовка вчителів, інновація, цифрова

освіта, Україна, Китайська Народна Республіка, педагогічні вищі навчальні

заклади (заклади вищої освіти).
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SUMMARY

Ji Fenglai. Training of teachers for the aesthetic development of students

in institutions of higher pedagogical education of the People's Republic of China.

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Thesis for the degree Philosophy Doctor on specialty 015 — Professional Edu-

cation (on specialisations). — H.S.Skovoroda Kharkiv National Pedagogical Univer-

sity, Kharkiv, 2023.

The thesis "Training of teachers for the aesthetic development of students in

institutions of higher pedagogical education of the People's Republic of China" sub-

stantiates the theoretical principles, gives the results of the practice of formation and

implementation of educational programs, interaction with stakeholders in the devel-

opment of the system of training teachers for aesthetic development. The basis of the

study was the analysis of modern interdisciplinary scientific developments in peda-

gogy, education, aesthetics, philosophy, sociology, education management, cultural

studies, etc. The work examines the aesthetic development of personality as a peda-

gogical problem from the standpoint of interdisciplinary discourse; from the stand-

point of the new concept of aesthetic development, the definitions of "aesthetic de-

velopment", "pedagogical interaction", "aesthetic education", "aesthetic competence",

"aesthetic education", etc. are characterized; the genesis of aesthetic education was

investigated and the place of aesthetic development of personality in the education

system of the People's Republic of China was determined; the content of teacher

training for the aesthetic development of students in institutions of higher pedagogi-

cal education of the People's Republic of China is determined; perspective directions

of exchange of experience regarding the training of teachers for the aesthetic devel-

opment of students in institutions of higher pedagogical education of the People's Re-

public of China and Ukraine are substantiated.

It has been investigated and determined that the problems of teacher training

for the aesthetic development of students in the modern realities of education and

digital society are determined by the need to respond to the rapid pace of digitaliza-

tion of society, the development of digital education, aestheticization of the surround-

ing space, changes in artistic approaches to life, pandemic and post-pandemic trans-
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formations, etc. It is proven that all determinants are tangential to different types of

human interaction, therefore, determine changes in pedagogical interaction, which

forms the relevance of the topic. Through the prism of aesthetic concepts of modern


[…]


категорії в українській та китайські педагогічній літературі, а також у

дослідженнях західноєвропейських дослідників. Встановлено, що для

китайських авторів властивим є інструментальний, функціональний підходи до

розуміння категорій, європейські дослідники тяжіють до «ідеалістичної»

позиції у визначенні, українські автори — шукають науковий компроміс,

розглядаючи та поєднуючи обидва підходи.
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Опрацьовано положення освітнього законодавства КНР та України з

позиції визначення нормативного регулювання змісту і форм освіти, що

регламентують вимоги до естетичного розвитку учнів як складової підготовки

майбутніх вчителів. Здійснений аналіз продемонстрував спільну для обох країн

тенденцію — естетичний розвиток визначений як інтегральна компетентність

здобувача освіти, наскрізна з позиції міждисциплінарних зв’язків в усіх

напрямах підготовки, а не як окремий вид виховання. Це вихідне положення

системи освіти необхідно враховувати під час підготовки вчителів за різними

галузями знань.

Ґрунтуючись на здійсненому дослідженні наукових та нормативних

джерел, визначено магістральні напрями естетичного розвитку особистості в

умовах криз сучасного суспільства, а саме: місце естетичного розвитку в різних

видах освіти та виховання; вікові, професійні та інші специфічні вимоги до

обсягів та змісту інформації, необхідної для естетичного розвитку; потенціал та

пошук методів гармонійного естетичного розвитку в умовах цифрової освіти;

викладацький та формуючий потенціал нових напрямів естетичних знань, а

саме прикладної естетики; неперервність естетичного розвитку на всіх рівнях

освіти; державна підтримка програм естетичного розвитку.

2. Досліджено ґенезу естетичного виховання та визначено місце

естетичного розвитку особистості в системі освіти КНР. Встановлено, що

історичний розвиток системи естетичного виховання в КНР, саме як системи

шкільних та позашкільних заходів з початку ХХ ст., можна поділити на вісім

етапів. В цей період естетичне виховання розглядалося як окремий об’єкт

педагогічних зусиль або було об’єднано з моральним виховання, але постійно

перебувало під увагою освітян та держави.

Що стосується ґенези ідеї естетичного розвитку, то вона пройшла шлях

від впровадження та популяризації ідей західноєвропейської філософії, зокрема

ідей І. Канта, до ворожого сприймання в період Культурної революції,

піднесення та чіткого китаєцентризму із початком політики відкритості, сучасна

концепція тяжіє до розуміння естетичного розвитку як механізму формування

особистості, коли за допомогою вивіреного ідеологічного впливу, навчально-

методичного забезпечення та регуляторних заходів сформовані певні
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світоглядні позиції, естетичні ідеали, алгоритми емоційно-раціонального

освоєння та перетворення дійсності.

На естетичний розвиток особистості в сучасному суспільстві КНР

впливають всі рівні освіти, які взаємодіють між собою, аудиторна і позакласна

діяльність у взаємодії, загальна освіта та професійна освіта, естетичне

виховання в формальній та неформальній освіті, суспільне і сімейне естетичне

виховання, пов'язані між собою, стихійний розвиток в інтернет-просторі та

вільному спілкуванні.

3. Визначено зміст підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів у

закладах вищої педагогічної освіти КНР. Проаналізовано систему підготовки

вчителів до естетичного розвитку учнів у закладах вищої педагогічної освіти

КНР та встановлено, що вона складає систему заходів та політики, що

здійснюються інституційними структурами формальної та неформальної освіти

держаного і недержавного секторів, а також навчання на робочому місці, у

тісній співпраці з урядами різного рівня управління та департаментами освіти

адміністративно-територіальних одиниць, підприємствами та організаціями,

громадами, об’єднаннями громадян та суспільством у цілому.

Вимоги до освітніх програм підготовки вчителів у системі формальної

освіти регламентуються Міністерством освіти КНР та передбачають, що від

змісту навчання 10 % має бути спрямовано на особистісний розвиток, саме в

цей обсяг закладено компонент естетичного розвитку разом з етикою. Також

мистецька та естетична складові обов’язково представлені у вибіркових

(факультативних) освітніх компонентах у програмах для підготовки вчителів.

Визначено, що сучасний естетичний розвиток особистості в КНР побудований

на зверненні до різних видів сучасного мистецтва та інших продуктів різних

сфер життєдіяльності, всіх об’єктів, які здатні викликати естетичне чуття. Для

цифрового естетичного розвитку в сучасних умовах властивими є віртуальність

об’єктів опанування та їх інтерактивність, ускладнення дій естетичної оцінки

при спрощенні функціональної складової.

Базовим навчально-методичним підходом є робота з джерелами. Під час

ретельно відібраної серії матеріалів і творів мистецтва способи інтерпретації

зображень змінюються передбачуваним чином. Саме цю ідею і покладено в
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основу методичного забезпечення естетичного виховання засобами мистецтва в

КНР відповідно до нової концепції естетичного розвитку. Слід зазначити, що

практичні аспекти підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів у КНР

поки що перебувають у пошуку методик реалізації. В ситуації визначених

теоретичних, концептуальних та ідеологічних напрямів методика реалізації

заходів естетичного розвитку ще на етапі експериментального пошуку, а

відповідно, етап становлення проходить зміст підготовки вчителів до

естетичного розвитку учнів.

З одного боку, діджиталізація принесла величезну кількість можливостей

для розвитку освіти, з іншого — потребує важливих внутрішніх змін. Для

естетичного розвитку особистості діджиталізація особистості ставить певні

виклики, як-то:

- неконтрольованість естетичного об’єкта на етапі формування

особистості (надати учневі підібраний матеріал для формування алгоритмів

естетичної оцінки та формування досвіду практично неможливо,

інформаційний простір пропонує безліч варіантів, тобто йдеться про

концентрацію зусиль не на матеріалі для естетичного опрацювання, а на

алгоритмах);

- первинна зовнішня привабливість віртуальних об’єктів, їх відірваність

від життя (велика кількість людей «переходить» у віртуальне життя через його

привабливість та легкість порівняно з реальним життям);

- методика естетичного виховання в діджитал-освіті (технології

розвиваються настільки швидко, що вчителі не встигають опрацьовувати дедалі

нові й нові платформи і можливості, поки буде накопичена доказова база для

визнання певних педагогічних методів дієвими, технологічні можливості підуть

далеко вперед — отже, методика викладання в діджитал-освіті стає більш

інтуїтивною, ніж доказовою, і тут існує дві суперечливі тенденції — свобода

творчості педагога у викладанні та ризик необґрунтованої науково-педагогічної

взаємодії);

- цифровий розрив (якість освіти та її можливості вже залежать не тільки

від особистості викладача та навчально-методичного супроводу, але й

потенціалу технічного ресурсу, яким користується учень та вчитель).
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.4. Обґрунтовано та визначено перспективні напрями обміну досвідом

щодо підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів у закладах вищої

педагогічної освіти КНР та України. Доведено, що обмін наявними освітніми

досягненнями буде корисним і вже частково відбувається за такими напрямами:

- встановлення стандартів компетенцій у сфері естетичного розвитку

особистості;

- залучення стейкхолдерів як учасників естетичного розвитку та

гарантування учням доступності до якісних освітніх послуг та соціальних

активностей;

- визначення місця предметів, що забезпечують естетичний розвиток,

зокрема мистецького спрямування, в шкільному розкладі та в навчальних

програмах немистецького спрямування у вищій освіті;

- пошук місця для мистецтва в перевантаженій навчальній програмі,

особливо на рівні середньої школи, зменшення мистецтва в освіті через

зростаючий акцент на технології;

- визначення «канонів» мистецтва, подолання протиріч та пошук балансу

між національним мистецтвом та «загальновизнаним» мистецтвом;

- використання потенціалу естетичного розвитку для патріотичного

виховання, формування емоційно-раціональної залученості до надбань власного

народу;

- відповідність якісної мистецької освіти культурним відмінностям,

ідентичності та традиціям кожного контексту, викладання мистецтва в

культурно різноманітних контекстах і відповідно до поточної освітньої та

місцевої ситуації;

- підготовка вчителів, впровадження та використання нових технологій у

мистецтві та художній освіті; відповідність новим вимогам та запитам втілення

естетичного в сучасному світі;

- зміни в естетичному вихованні у зв’язку з розвитком цифрової освіти;

- інституційна, кадрова та соціально-економічна підтримка вчителів;

- роль педагогічних вищих навчальних закладів в інституційному та

змістовному забезпеченні естетичного розвитку учнів;
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- взаємодія вчителів, родини, громади, суспільства в естетичному

розвитку учнів.

Перспективними напрямами подальших розробок вважаємо визначення

особливостей підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів з огляду на

різні дисципліни викладання та рівні освіти; можливі методи та форми

взаємодії вчителів зі стейкхолдерами задля соціальної взаємодії з метою

естетичного розвитку; розробка цифрових платформ для формування та

підтримки належного рівня естетичних компетентностей вчителів тощо.

Ji Fenglai
