ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Чжицяна ЛЮ на тему

«Формування професійної компетентності майбутніх вчителів-хореографів

у вищих педагогічних закладах КНР», представлену на здобуття наукового

ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта (за

спеціалізаціями)

Актуальність дисертаційної роботи та її зв’язок із науковими

дослідженнями. Зміни в освіті за останні роки, глобальні зміни у суспільстві,

свідками яких ми є, потреба в інноваційних підходах і методах викладання різних

дисциплін, постійних пошук нових форм взаємодії вчителя та здобувачів освіти

– це та багато інших чинників спричинили необхідність кардинального

перегляду змісту та форм взаємодії в освітньому середовищі вищої

хореографічної освіти. Зазначені процеси мають за мету досягнення високої

якості освітніх програм та організації освітнього процесу, а передусім –

формування у здобувачів освіти хореографічних спеціальностей різних

спеціальних (фахових) та загальних компетентностей, що є значущими для їх

подальшого успішного кар’єрного та творчого зростання в хореографічній та

викладацькій діяльності. У професійній підготовці майбутніх вчителів-

хореографів надважливим є питання актуальності набутих компетентностей

потребам теперішнього часу і перспективам розвитку хореографічної освіти. В

сучасному творчому й освітньому просторі хореограф має дуже широкий спектр

функціональності: виконавець танцю, організатор, режисер, постановник,

керівник творчого колективу, викладач-вихователь, адміністратор, дослідник-

мистецтвознавець тощо. Відповідно, широким є і перелік компетентностей,

якими він має володіти. Цей перелік не є статичним, він постійно змінюється та

доповнюється.

Саме тому вважаємо, що тема дослідження здобувача Чжицяна Лю має

актуальність на сьогодні та перспективу подальшого розвитку. Вона є однаково

важливою для освітньої науки та практики Китаю та України в напряму розвитку
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підготовки майбутніх учителів-хореографів. Досвід КНР у цій галузі освіти

заслуговує на особливу увагу, оскільки її внесок в розвиток до хореографічно-

педагогічної світової скарбнички освіти є досить великим та самобутнім. Тому,

на наш погляд, вибір теми дослідження є слушним і зумовлений об’єктивними

потребами дослідження розвитку хореографічної та педагогічної освіти як в

КНР, так і в Україні.

Дисертант розробляв основні ідеї свого дослідження в межах науково-

дослідної роботи кафедри початкової і професійної освіти Харківського

національного педагогічного університету імені Г.С.Сковороди «Сучасні

освітньо-виховні технології в підготовці вчителів» (державний реєстраційний

номер 0111U008876) та «Інноваційні технології в підготовці фахівців різних

галузей» (державний реєстраційний номер 0120U104987).

Можемо підтвердити, що наукова новизна дослідження визначається тим,

що в роботі вперше узагальнено зміст формування професійної компетентності

майбутніх вчителів-хореографів у вищих педагогічних закладах КНР та України,

визначено їх спільні характеристики (мета, завдання, компоненти, спрямування,

вплив тенденцій глобалізації та діджиталізації), які узгоджуються з провідними

світовими концепціями формування професійної компетентності майбутніх

вчителів-хореографів, а також особливості (методи формування, акценти у

підборі навчальних дисциплін, інфраструктурне та нормативне забезпечення,

інституційна підтримка з боку закладів освіти та держави тощо); а також

окреслено сучасні особливості формування професійної компетентності

майбутніх вчителів-хореографів у вищих педагогічних закладах КНР засобами

змішаного навчання через системи дистанційної освіти. Наголосимо, що така

робота потребувала від дисертанта значних зусиль щодо компаративного аналізу

стандартів освіти за хореографічними та педагогічними спеціальностями,

різноманітних підходів та методів дослідження, опрацювання у співставленні

значного обсягу нормативних джерел, які регулюють вимоги до викладачів, обох

країн.
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Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Дисертація Чжицяна Лю має чітку структуру, складається зі

вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел (199 найменувань, з них 122 — іноземними мовами),

додатків. Загальний обсяг дисертації становить 228 сторінок, основний зміст

викладено на 183 сторінках. Робота містить 1 малюнок, 1 таблицю та додатки.

Метою дослідження є здійснити порівняльний аналіз теорії та практики

формування професійної компетентності майбутніх вчителів-хореографів у

вищих педагогічних закладах КНР і України для визначення напрямів взаємного

застосування найкращих педагогічних надбань.

Достовірність результатів дослідження забезпечується опорою на вдало

підібрані наукову методологію, коректно сформульовані вихідні теоретичні

положення і понятійно-термінологічний апарат, багаторічним вивченням

проблеми (робота здійснювалася в три етапи з 2017 по 2023 роки),

використанням комплексу взаємопов’язаних методів дослідження, адекватних

його об’єкту, предметові та завданням, узагальненням досвіду формування

професійної компетентності майбутніх вчителів-хореографів у вищих

педагогічних закладах КНР.

Результати дослідження можуть застосовуватися під час викладання таких

навчальних курсів: «Хореографія», «Культура та мистецтво», «Музичне

мистецтво», «Педагогіка», «Загальна педагогіка», «Порівняльна педагогіка»,

«Педагогіка вищої школи» тощо, а також в процесі перепідготовки та

підвищення кваліфікації вчителів.

Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових

виданнях. Основний зміст і результати дослідження подано у достатній

кількості наукових і навчальних публікацій, а саме 8 працях: 3 статті у наукових

фахових виданнях України, 1 стаття у виданнях, що включені до наукометричної

бази даних Web of Science, 4 тез доповідей у збірках матеріалів міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференцій.

Зміст дисертації, її завершеність та оформлення. Здобувач на
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достатньому науковому рівні обґрунтував вибір теми, її актуальність, визначив

мету, завдання, об’єкт, предмет, методологічні й теоретичні основи,

аргументував використання обраних методів дослідження.

У першому розділі досліджено та визначено хореографічну освіту як

об’єкт міждисциплінарного наукового дискурсу. Охарактеризовано її

концептуальні засади через поєднання різних наукових напрямів: філософії,

культурології, мистецтвознавства, педагогіки, сценічного та театрального

мистецтва, фізичної підготовки, хореографії тощо. Дисертантом визначено, що

комплексна природа хореографії, її інтегральний характер зумовлюють

багатозначність трактування цього феномена як об’єкта соціокультурної,

художньої та педагогічної рефлексії. Дисертант у своїх судженнях спирається на

міждисциплінарний підхід до розуміння хореографії, розширення традиційно

властивих для хореографічної освіти понять дослідження в сучасному

суспільстві та освіті, що зумовлено наявністю численних авторських тлумачень,

які зумовлені різними парадигмальними підходами та дослідницькими

завданнями.

Також у розділі визначається особливість професіоналізації саме

викладачів хореографів. Основна думка здобувача полягає в тому, що у

сучасному світі поступово все більшого визнання набуває усвідомлення того, що

реалії життя створюється через поєднання багатьох культурних феноменів із

власними дискурсами особистості. Це спонукає до формування нового стилю

мислення сучасної людини. У зв’язку з цим в галузі хореографічної освіти гостро

постає необхідність у підготовці фахівців, котрі б добре розумілися на анатомо-

фізіологічних та психологічних особливостях окремих вікових категорій, вміло

застосовували ці знання у викладацькій практиці.

У другому розділі роботи проаналізовані організаційно-педагогічні засади

підготовки майбутніх вчителів у вищих педагогічних закладах КНР. Наголошено

на становленні сучасної системи педагогічної освіти через визначення її етапів

(дисертантом визначено шість етапів розвитку починаючи з середини ХХ

століття і до тепер). Обґрунтовано, що професійна підготовка майбутніх
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вчителів-хореографів є складним довготривалим багатокомпонентним

процесом, який спрямований одночасно на професійне оволодіння

танцювальною майстерністю та опанування загальнопедагогічних та

спеціальних компетентностей. А також визначено основні методологічні

підходи до наповнення змісту освітніх програм підготовки майбутніх вчителів-

хореографів у КНР: компетентнісний, культурологічний, жанровий,

індивідуально-діяльнісний, морально-естетичний, виховний.

У третьому розділі здобувач аналізує вимоги до підготовки хореографів в

Україні та КНР. Виявлено що Стандарти для різних рівнів освіти в Україні не

містять вимог щодо компетентностей та програмних результатів навчання, які

безпосередньо забезпечували б естетичний розвиток здобувача освіти.

Законодавство КНР містить загальну вимогу до обов’язкового естетичного

виховання на всіх рівнях у системі формальної освіти, це забезпечується через

освітні компоненти. Проаналізовані освітні програми ЗВО КНР, які здійснюють

підготовку вчителів-хореографів, містять окремі освітні компоненти

естетичного спрямування.

Загальні висновки дослідження є логічно структурованими, відповідають

змісту завдань дослідження та висвітлюють положення, які дозволяють

говорити, що дисертант в науковій роботі в цілому досяг мети дослідження.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих

дисертантом результатів, вважаємо за доцільне назвати деякі дискусійні

положення, а також висловити окремі побажання:

1. В роботі визначаються актуальні напрями вдосконалення педагогічного

інструментарію як передумови оновлення сучасних систем формування

професійної компетентності майбутніх вчителів-хореографів України та КНР,

дисертант декілька разів в роботі звертається до цього інструментарію (Розділ 2,

Розділ 3). Вважаємо, було б доцільно викласти напрацювання автора

консолідовано в окремому пункті третього розділу, де окреслити всі

проаналізовані методи.
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2. Метою роботи є здійснити порівняльний аналіз теорії та практики

формування професійної компетентності майбутніх вчителів-хореографів у

вищих педагогічних закладах КНР і України для визначення напрямів взаємного

застосування найкращих педагогічних надбань. Дисертант детально описав

організаційно-педагогічні засади, зміст та процес формування професійних

компетентностей майбутніх вчителів-хореографів у закладах вищої освіти КНР

у Розділі 2. Робота тільки виграла б, як би за аналогічними критеріями було

описано и досвід України.

3. Автор дослідження продемонстрував вміння застосування методів

згорнуто-графічної подачі інформації (таблиці, малюнки). На наш погляд робота

виграла б, якби такий метод подачі інформації було застосовано під час

викладення результатів дослідження взаємозбагачення досвіду формування

професійної компетентності майбутніх вчителів-хореографів у закладах вищої

освіти України та КНР в пункті 3.3. Це значно спростило сприйняття матеріалу.

4. В цілому нам імпонує обґрунтованість висновків та рекомендацій

дисертанта за результатами дослідження. Однак дискусійним вважаємо ключові

детермінанти, що зумовлюють якість підготовки майбутніх учителів

хореографії, перелічені здобувачем у загальних висновках 4. На наш погляд така

класифікація є дещо обмеженою. Перелік детермінант може бути ширшим в

залежності від країни, соціально-економічних та інших умов розвитку освіти та

культури в ній.

Проте зазначені дискусійні положення та власне бачення щодо

вдосконалення роботи суттєво не впливають на позитивне враження від

здійсненого дослідження, його теоретичну та практичну значущість.

Засвідчуємо, що робота виконана на високому теоретико-методологічному та

практичному рівнях, що дозволяє дійти такого висновку: дисертація з теми

«Формування професійної компетентності майбутніх вчителів-хореографів

у вищих педагогічних закладах КНР» здобувача Чжицяна Лю є самостійним

завершеним науковим дослідженням на правах рукопису, яке виконано

здобувачем особисто за актуальною темою засобами адекватних наукових
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MeTO,nlB.

Pofiora MiCHITb HOBi HayKOBO oorpytrroaani 'reope'rn-mi Ta npaxrn-nro 3J-Ja11y1ni

pesynsrarn rrposenennx 3,z:i:06yBaLJ.eM ,UOCJii,U)KeHb, 5IKi MaI-OTb HayKOBY IIOIH13HY,
. . . reopera-me Ta rrpaKTHLJ.He 3HaqeHH5I, BHpnuyIOTb ITOCTaBJieHI nepezi ,UOCJI l/()KeHJ-15IM

. .
3aB,UaHH5I, 3a CBOE:10 aKTyaJibHlCTIO, HayKOBOI-0 HOBH3HOIO OTpHMaH l1X pcayn i.rar: B,

TeopeTHqHJ1M i rrpaKTJ1qHJ1M 3HaYeHH51M. ,[(11cepTaUi51 ninrroninac cneuiansnocri O] 5

- Ilporpeciiina ocsira (3a cneuianiaauinvu) r anyai 11-rn1-1h 0 I Ocaira/Tlcz.arori «a Ta

BHMOraM .uo ocpopMJJeHJ-UI ,LlHCepTauiHHHX ziocni.race-u., 3aTRep]l)KCIJH'.\I l l::11,:noM

Minicrepcrna ocnirn i nayxa YKpa·iH11 Bill 12.01. 201 7 N2 40 (3i 3Mi 1rnM11, nneccn vIMH

srinno 3 HaKa30M Mirricrepcraa ocairn i nayxn YKpa'iH11 N2 759 Bi;1 31.05.2019) Ta

rm.9-15 «ITop51.UKY nponeztetms excnepnueirry 3 npncy /()KeHH51 cryncua JtoKTopa

rpinocoqiii», aarnepztacenoro rrocTaHOBOIO Kafiinery Minicrpis YKpa·111 v1 Bill 06

6epe3H5I 2019 N2 167 ( Ha3Ba ITocTaHOBH i3 3MiHaMH, m1eceHHMJ1 ar inno 3 ITocTaI-IOBOl-0

KM N2 608 Bi,u 09.06.2021; i3 3MiHaM11, BHeceHHMH srinno 3 Ilocranonavn KM Nc1 979

Bill 21. I 0.2020, N2 608 Bill 09.06.2021, 3j 3MiHaMH, aueceuur-rn ar inuo 1 I locrai ro11010

Kafiincry Minicrpin Yxpanru N2 44 sin 12.01.2022), a 'ff aBTOJJ LbJ,Mil>Ill Jl10

sacnyronye Ha npacynacenns nayxosoro cryneus norcropa cpinococpii·.

OcI>iQiihrnii onouetrr:

zroxrop ncnarori-nmx nayx, nporpecop,

Haranis TEPEl 1ThCl3.I\
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